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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Развитие автотранспортных поршневых
двигателей связано с непрерывным их совершенствованием для повышения
надежности, улучшения показателей топливной экономичности и
токсичности. При этом предъявляются все более высокие требования к
отдельным узлам и агрегатам двигателей, в том числе и к компонентам систем
жидкостного охлаждения (СЖО).

Анализ современных СЖО автотранспортных двигателей показывает,
что их функциональная, конструктивная и технологическая сложность в
последние годы значительно возросла. Это является естественным следствием
постоянно растущих требований к повышению эффективности систем
охлаждения на фоне непрерывного повышения уровня форсирования этих
двигателей.

Внедрение в автомобильном и тракторном двигателестроении наддува с
промежуточным охлаждением воздуха (типа «воздух/жидкость»), термостатов
с электронным управлением, жидкостных насосов с электроприводом,
высокоэффективных теплообменников (радиаторов) и др., а также повышение
требований к надежности и эффективности систем охлаждения приводит к
необходимости обеспечения высокой чистоты охлаждающей жидкости (ОЖ) в
процессе эксплуатации автомобильных и тракторных двигателей.

Данные эксплуатации автомобильной и тракторной техники показывают,
что от 25 до 40% неисправностей и отказов двигателей приходится на их СЖО,
причем возникающие проблемы в системах охлаждения при эксплуатации
автомобильных и тракторных двигателей в значительной степени обусловлены
наличием в ОЖ загрязнений различной природы.

Очистка (фильтрация) ОЖ обеспечивает удаление из неё механических
загрязнений, что уменьшает изнашивание и коррозию деталей, предотвращает
отложения на стенке каналов и способствует эффективной передаче тепла от
нагретых поверхностей к жидкости. При этом повышается долговечность
крыльчаток и уплотнений жидкостного насоса, термостата, радиатора и других
элементов СЖО, снижается риск перегрева двигателя и полного выхода его из
строя. Очистка ОЖ является перспективным направлением
совершенствования систем охлаждения автомобильных и тракторных
двигателей.

За рубежом с 60-х годов прошлого века применяются фильтры
охлаждающей жидкости (ФОЖ) на двигателях грузовых автомобилей и
магистральных тягачей, промышленных и сельскохозяйственных тракторов,
лесотехнических машин и др. Ведущие двигателестроительные фирмы мира
устанавливают на свои двигатели неразборные ФОЖ типа spin-on,
производимые зарубежными компаниями Baldwin, Fleetquard, Donaldson,
Hengst, WIX и др. В нашей стране подобные ФОЖ до сих пор не
разрабатывались и не производились.

В настоящее время, на фоне турбулентности и обострения
международной обстановки, наша страна вынуждена принимать меры для
обеспечения суверенитета в области промышленных технологий. В
автомобильной промышленности сформирован план мероприятий по
импортозамещению автокомпонентов в соответствии с Приказом
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Министерства промышленности и торговли РФ №2468 от 06.07.2021г. В
частности, для всех видов автомобильной техники (легковые автомобили,
легкие коммерческие и грузовые автомобили, автобусы) критически важным
является импортозамещение зарубежных автокомпонентов, включающих
(кроме прочих) фильтры различных типов.

Изложенное указывает на актуальность создания и исследования
отечественных устройств для очистки ОЖ и в целом систем охлаждения
автотранспортных двигателей. В данной работе представлена разработка и
исследование инновационного гидроциклонного фильтра-сепаратора (ГФС)
для СЖО автотранспортных двигателей. Данное направление работ по
совершенствованию систем охлаждения двигателей соответствует тенденциям
развития современного мирового двигателестроения.

Степень разработанности темы. Зарубежные разработки в области
очистки ОЖ связаны с отсутствием инновационных подходов к решению этой
сложной задачи и базируются на традиционных технологиях фильтрации
жидкости через пористые материалы (микропористый картон, химические
волокна) или металлические сетки, которые нельзя считать перспективными.
Это объясняется тем, что в процессе очистки ОЖ фильтрующие элементы
подобного типа быстро засоряются и существенно уменьшают количество
пропускаемой жидкости, создавая при этом значительное гидравлическое
сопротивление. В предельном случае они вообще перестают пропускать ОЖ.
В научном плане известны немногочисленные зарубежные статьи по этой
тематике, действительно обладающие научной ценностью (Hudgens R.D.,
Hercamp R.D., Eaton E.R., Duvnjak E.). Остальные зарубежные материалы носят
неглубокий информационно-описательный, либо рекламно-ознакомительный
характер.

В нашей стране научные публикации по этой тематике до последнего
времени практически отсутствовали и научно-исследовательские работы не
проводились, за исключением нескольких эпизодических исследований,
которые не привели к созданию перспективного фильтра ОЖ.

К сожалению, это не свидетельствует об отсутствии проблемы очистки
ОЖ, а говорит лишь о ее сложности и нерешенности в современной науке и
практике двигателестроения. В связи с этим данную диссертационную работу
обоснованно можно считать первой в этой области, позволившей создать и
исследовать высокоэффективный инновационный фильтр ОЖ.

Цель и задачи работы. Целью работы является научное обоснование
необходимости фильтрации ОЖ и создание на основе исследований
технологии и устройств очистки охлаждающей жидкости для повышения
технического уровня автотранспортных поршневых двигателей.

Для достижения цели работы необходимо решить следующие задачи:
- выполнить анализ проблем загрязнения и очистки ОЖ и СЖО в целом,

оценить степень целесообразности применения фильтров охлаждающей
жидкости на автотранспортных поршневых двигателях;

- разработать и изготовить лабораторную установку для исследования
автомобильных устройств очистки ОЖ различных конструкций и принципов
действия;

- провести комплексные исследования зарубежных образцов фильтров
ОЖ;

5

- создать методики исследования фильтров ОЖ, а также фракционного и
химического анализа загрязнений охлаждающей жидкости;

- сформировать комплекс требований к перспективному устройству
очистки ОЖ на основе опыта эксплуатации автотранспортной техники;

- создать эффективное устройство очистки ОЖ и провести его
лабораторные исследования и эксплуатационные испытания;

- разработать компьютерную модель создаваемого устройства очистки
ОЖ и выявить гидродинамическую картину течений жидкости в его проточной
части;

- создать методику предварительного гидравлического расчета
разрабатываемого устройства очистки ОЖ;

- выявить закономерности количественного и качественного состава
загрязнений ОЖ, образующихся в СЖО в реальных условиях эксплуатации;

- оценить необходимую и достаточную тонкость фильтрации (очистки)
ОЖ и дать рекомендации по применению устройств очистки ОЖ на
автотранспортных двигателях.

Объекты исследования: СЖО автотранспортных поршневых
двигателей, устройства для очистки ОЖ в процессе эксплуатации двигателей.

Научная новизна работы заключается в следующем:
- на основе анализа процессов производства и эксплуатации

автотранспортных двигателей выявлены источники образования и появления
загрязнений в СЖО двигателей;

- определен химический и фракционный состав загрязнений,
образующихся в СЖО двигателя, выявлены его закономерности;

- предложен модифицированный принцип гидроциклона для очистки
ОЖ двигателя;

- создана методика предварительного гидравлического расчета
гидроциклонного устройства очистки ОЖ;

- выполнена оценка необходимой и достаточной тонкости фильтрации
ОЖ двигателя;

- установлена степень очистки жидкости от загрязнений в зависимости
от величины расхода жидкости и размеров твердых частиц загрязнений в
перспективном устройстве очистки ОЖ.

Теоретическая и практическая ценность полученных результатов
Основным результатом выполненной работы является создание

высокоэффективного инновационного гидроциклонного фильтра-сепаратора
(защищен патентом РФ на изобретение № 2 625 891) для очистки от твердых
частиц загрязнений ОЖ поршневых двигателей различного назначения –
автомобильных, автобусных, тракторных, сельскохозяйственных и
строительно-дорожных машин, военной и специальной техники и др. Кроме
этого:

- разработана и успешно опробована комплексная лабораторная
установка, позволяющая исследовать устройства очистки ОЖ различных
конструкций и принципов действия;

- созданы опытные образцы ГФС, успешно прошедшие апробацию в
условиях эксплуатации автомобильной техники и освоенные в серийном
производстве ООО «НТЦ «АвтоСфера» при Владимирском государственном
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университете имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича
Столетовых (ООО НТЦ «АвтоСфера» при ВлГУ);

- установлены причины загрязнений СЖО автотранспортных двигателей
в процессе эксплуатации;

- разработана методика предварительного гидравлического расчета,
созданного ГФС;

- предложены и успешно опробованы методики исследования устройств
очистки ОЖ, а также подготовки и последующего анализа частиц загрязнений
ОЖ на химический и фракционный состав.


[…]


испытание фильтра-сепаратора на моторном стенде с двигателем ВАЗ-2106 на

базе Владимирского государственного университета им. А.Г. и Н.Г.

Столетовых.

Испытания показали, что гидравлические характеристики системы,

естественно, изменяются с подключением ГФС. Так, расход ОЖ в системе

несколько снижается, но это снижение не превышает 12% (рисунок 20), что

вполне допустимо, т.к. обычно насос подбирается для системы охлаждения с

запасом по производительности. Вопрос гидравлической совместимости ГФС

и системы охлаждения двигателя требует специального изучения, поскольку

параметры СЖО каждой модели двигателя индивидуальны. В каждом

конкретном случае необходимо отдельно рассматривать вопрос по месту

включения ГФС в систему охлаждения двигателя автотранспортного средства.

Рисунок 20 - Зависимость

расхода ОЖ Q от частоты

вращения коленчатого

вала n двигателя ВАЗ-

2106: красная линия –

стандартная СЖО; синяя

линия – СЖО с

включением ГФС

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. На основе проведенных исследований и опытно-конструкторских
работ создан инновационный высокоэффективный гидроциклонный фильтр-
сепаратор охлаждающей жидкости автотранспортных двигателей,
конструкция которого защищена патентом РФ. Серийное производство этого
фильтра-сепаратора освоено (ТУ 28.29.12-001-31706395-2018) в ООО «НТЦ
«АвтоСфера» при Владимирском государственном университете им. А.Г. и
Н.Г. Столетовых». Модификации фильтра-сепаратора поставляются
различным потребителям в разных регионах страны, а также в Беларусь и
Казахстан.

2. На основе научных и практических данных доказаны актуальность и
необходимость применения очистки охлаждающей жидкости на современных
автотранспортных поршневых двигателях, имеющих высокоэффективные
системы охлаждения, постоянно усложняющиеся в структурном и
конструктивном аспектах, что требует более высокой чистоты охлаждающей
жидкости. Обобщенной причиной появления загрязнений различной природы
в системах охлаждения является физико-химическое взаимодействие
охлаждающей жидкости (антифриза) с разными элементами и разнородными
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материалами системы охлаждения. Использование абсолютно чистой
охлаждающей жидкости в системах охлаждения автомобильных и тракторных
двигателей практически нереально, так как всегда будут существовать
эксплуатационные условия, способствующие образованию загрязнений.

3. Разработана, изготовлена и успешно опробована комплексная
лабораторная установка для исследования автомобильных устройств очистки
(фильтров) охлаждающей жидкости различных конструкций и принципов
действия. Созданы и успешно прошли практическую проверку методики
исследования фильтров ОЖ, а также фракционного и химического анализа
загрязнений охлаждающей жидкости.

4. Проведенный конструктивный анализ и комплекс исследований
зарубежных образцов фильтров охлаждающей жидкости показал, что все они
построены по традиционным принципам очистки жидкостей с использованием
фильтрующих элементов (бумажных, сетчатых и т.п.) и не отвечают
предъявляемым требованиям современной автомобильной техники. Такие
фильтры обладают целым рядом существенных недостатков и в целом их
нельзя считать перспективными для автотранспортных двигателей.

5. На основе опыта эксплуатации автомобильной техники сформирован
комплекс требований к перспективному устройству очистки охлаждающей
жидкости автотранспортных двигателей, включающий в себя функциональные
требования и требования к его эффективности.

6. Создана компьютерная модель ГФС, позволившая выявить
гидродинамическую картину течения жидкости в его проточной части и
предварительно оценить его улавливающую способность и гидравлическое
сопротивление в зависимости от конструктивных параметров. Разработана
методика предварительного гидравлического расчета ГФС.

7. Выявлен фракционный и химический состав твердых частиц
загрязнений охлаждающей жидкости, образующихся в системах охлаждения
автотранспортных двигателей в реальных условиях эксплуатации.
Фракционный анализ типичной порции твердых частиц загрязнений,
полученной из конкретного фильтра-сепаратора ОЖ двигателя автобуса,
показал, что более 85% всех загрязнений имеет размер от 50 до 1000 мкм. При
этом твердые частицы с размером 250-450 мкм имеют наибольшую долю
(более 45% по массе) среди всех частиц загрязнений различных размеров.
Фракция 450-700 мкм составляет около 17% (масс.) среди общей массы
загрязнений. Относительное количество загрязнений остальных фракций не
превышает 10%. 10. С помощью рентгенофлуоресцентного спектрометра
последовательного анализа установлено, что в состав твердых частиц
загрязнений охлаждающей жидкости входит целый ряд химических элементов
(в количестве от 1 до 47% (масс.) каждого элемента): железо Fe, кремний Si,
алюминий Al, свинец Pb, олово Sn, цинк Zn, кальций Ca, магний Mg, медь Cu.

Присутствие различных химических элементов в составе загрязнений
объясняется их наличием в присадках к антифризам, в сталях, чугунах и
алюминиевых сплавах, из которых изготовлены отдельные элементы
двигателя и его системы охлаждения, а также внесением различных
загрязнений извне.

8. На основе анализа и обобщения научных данных различных
отечественных и зарубежных исследований в области фильтрации жидкостей
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дана оценка необходимой и достаточной тонкости фильтрации охлаждающей
жидкости двигателя – номинальная тонкость фильтрации (95% улавливания
частиц) должна быть ≥ 100 мкм.

9. Длительные эксплуатационные испытания разработанных образцов
гидроциклонных фильтров-сепараторов показали, что интенсивность
образования загрязнений в системе охлаждения может составлять от 0,4 до 3г
(в сухом виде) на 1000 км пробега автотранспортного средства. При установке
ГФС в систему охлаждения двигателя интенсивность образования загрязнений
в ОЖ снижается в 3-4 раза, что свидетельствует об эффективности его
применения.
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