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кандидата технических наук Пупышева Андрея Петровича на

автореферат диссертации

Эйделя Павла Игоревича

«Совершенствование системы охлаждения автотранспортных поршневых

двигателей путем разработки и применения гидроциклонного фильтра-

сепаратора охлаждающей жидкости»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Специальность 2.4.7. Турбомашины и поршневые двигатели

Диссертация посвящена решению актуальных проблем совершенство­

вания систем охлаждения двигателей внутреннего сгорания (ДВС) и повы­

шения их надежности в процессе эксплуатации.

В работе рассмотрены причины образования отложений в жидкостных

системах охлаждения и их влияние на функционирование двигателей на раз­

личных режимах работы, проведен анализ химического и фракционного со­

става загрязнений, разработаны методы очистки теплоносителей с помощью

гидроциклонных фильтров сепараторов.

Экспериментальные исследования, проведенные автором, позволяют

судить о вдумчивом и серьезном подходе к решению поставленных задач.

Полученные результаты достоверны, хорошо апробированы, выводы доста­

точно обоснованы.

Вместе с тем имеются некоторые замечания по работе, а именно:

- из автореферата не совсем понятно, проводился ли анализ экономиче­

ской эффективности применения предлагаемого метода очистки ОЖ с помо­

щью фильтра-сепаратора и традиционной методики своевременной её заме­

ны при очередном техническом обслуживании с использованием качествен­

ного теплоносителя;

- не ясно, как влияют изменившиеся параметры системы охлаждения

на расход топлива, мощность и др. характеристики ДВС.

Указанные замечания не снижают общего высокого уровня научной

работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты
диссертации.

Работа удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки России, и соис­

катель Эйдель П.И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.4.7. Турбомашины и поршневые двига­
тели.
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